tentia quoties executor indiget hæredis informatione, vel suæ voluntatis exploratione, sec^o si ea nõ indigeat, quia poterit tunc hæredem irrequisitum vèdere. Quia nõ est iudex, vt indigeat partis citatione, sed executor voluntatis defuncti, vt ipse latius resoluit in l. captatorias, in fi. C. de test. mil. refert & sequitur Alex. cõf. 62. n. 4. libr. 2. Greg. Lup. in d. l. 4. in verbo, q̄ da libre poderit. 10. p. 6. ¶ Tertiõ limitat Alex. in d. cõf. 62. nu. 3. libr. 2. nõ pupillus esset hæres, quia tunc necessaria nõ est monitio, vel requisitiõ pupilli, cū in eo cesset ratio que in maiore, quippe qui quod videtignerat. l. 1. C. de fal. mon. l. si. ff. rē pap. fal. fore, cui assentitur Gre. Lup. in d. l. 4. ¶ Quarto limita, vt cõclusio ista nõ procedat iuxta ius nostrum regiũ quo requisitio hæredis non exigitur, cum aditio hereditatis nulla requiratur, sine qua executio voluntatis defuncti fieri potest, vt dixi supra nu. 16. & tũ maxime, cum hæres est absens & in remotis locis, quia in specie permittitur per leges & ordinationes regis Indiarũ executoribus testamentorũ bona testatorum vèdere irrequisitis hæredibus, & voluntatẽ defunctorũ adimplere. l. 68. in ordi. cæcellariæ Argẽtinge regiũ Perũ, quæ seruari præcipit regiũ mandatu ad Indiarũ regna emissum, in quo hæc continetur.

27 ¶ Pro expeditione huius secundæ partis inquirendũ est, an hæres requisitus, vel nõ requisitus possit venditionẽ rerũ hereditariarũ impedire, & quomodo? Bart. in d. l. alio, nu. 19. respondet duobus modis impedire posse huiusmodi venditionẽ, vel offerẽdo pecuniã necessariã pro soluendis legatis, arg. l. vlt. §. sin aut. C. de iure dom. impetrã. vers. & liceat ei creditori. l. 42. tit. 13. p. 5. vel si hæres ipse offerat se paratum vèdere, & ex pretio satisfacere legatarijs & alijs quibus executores testamentarij satisfacere velint infra terminã cõpetere, datis ad id idoneis si se iussoribus, & hac in specie hæres in vèdẽdo præferatur executoribus, vt in auth. de litigi. §. & hoc, & §. ab hoc, & in auth. hoc ita. C. de pig. vel si alicuius rei velit vèditionẽ impedire, alia oblata que cõmodius vèdi possit, vt sic executorẽ in mala fide cõstituat, vel si rē ab executore vèditioni expositã maiori pretio vèdẽdã inueniat, & eũ qui illud offerat ostẽdat, vt si executores licitationẽ nõ ad miserint, in mala fide cõstituantur, ita docet iuris ille lucerna Bar. in d. l. alio, n. 19. cuius sententiã vera est & recepta. ¶ Verũ enim verõ illud semper memoriã teneas, quod licet executor plene iure mādaturũ habẽs à testatore, possit res hereditarias vèdere emptorũ ne vnquã pati possit cõtrouersã ab hæredẽ, hæredẽ requirat, & si tenuerit mediante iudice cogat, vt ratificet vèditionẽ sibi ab executorẽ factã, quod iure facere potest arg. l. apud Iulianũ §. idẽ Iulian. ff. ad Treb. & in auth. si captiuũ, vers. captiuũ si redierint, & ibi ad hoc notat Bal. nu. 6. in fi. C. de ep. & cle. Alex. ad Bar. in d. l. alio, n. 16. ff. de ali. & cib. leg. Gre. Lup. in l. 4. tit. 10. p. 6. in ver. q̄ da libre poderit. ¶ Cuius occasione hic examinare oportet, an executor, cui plena potestas vèdẽdã à testatore cõcessã fuit, possit rerũ vèdẽdarũ trãsserre dominã, vel possessionẽ in emptorẽ? Et Bar. in d. l. alio, n. 20. asseruit posse, vt in l. si quis prohibuit, aliã incipit Papinianus. ff. de publicia & quia testator ei cõcessit alienãdã licentiã, sed alienatio & dominij trãssatio fieri nõ potest absq̄ traditione, igitur id p̄mittere videtur, cuius sententiã vera est iure regio, antequã hæres adeat hereditatẽ, vel

iure cõmuni post eam aditam, si hæres possidens non contradicat, vel si executor possidet, licet hæres cõtradicat. Hæredẽ aut possidente rem ab executore venditã & venditionẽ cõtradicente, solet iustus dubitari, an executor possit dominium trãsserre, aut possessionẽ rei vèditã? Quod videtur ex notarijs in l. 2. C. quã. decr. op. nõ est, & l. alio. ff. de alim. & cib. leg. & quia hæres non potest officium impedire executoris, nec rescindere primũ testatoris propositum, vt in l. sed si ego. §. 1. ff. de iure doti. & in l. cū pater §. Meuius. ff. de leg. 2. Sed nihilominus cõtrariam sententiã tenuit Bal. in d. l. id quod pauperibus, num. 30. C. de episc. & cleri. quoniam hæredẽ non descendente à possessione eam non amittit nec dominium, arg. l. fistulas. §. fundum. ff. de contra. emp. & licet executor habuerit potestatem ab ipso testatore, nõ tamen poterit facere testator, q̄ dominũ ex cõtractu trãssere absq̄ traditione & possessione. Quare Bal. cõlucit emptori, vt agat ex cõtractu cõtra hæredẽ, & cõsequatur dominium & possessionẽ iudice mediante. vt in l. qui vnuerfas. §. itẽ cum emptor ff. de acq. poss. nõ enim poterit executor per vim expellere hæredẽ de possessione, vt in l. non est singulis ff. de reg. iur. ¶ Itẽ quari solet, an executor possit à creditoribus, vel legatarijs cõueniri? Et ex traditis per doctores collige hæc distinctionem aut non agnouit officium & nulli dubium, quin cõueniri non possit, cum neq; acceptare præcise munus cogi possit. c. cum Ioannes, & ibi notat Ioan. Andr. Abb. & DD. commu. teste dom. Did. Couarr. ibidem. nu. 3. extra. de testa. quãuis amittat legatum sibi in testamẽto relictum, si officium recuauerit, auth. de hære. & Fal. §. si quis aut. coll. 1. & de eccl. tit. §. sin aut. coll. 9. Card. in Clem. 1. q. 4. de testa. in l. si quis sepulchram §. funus. ff. de relig. & sumpt. fune. l. vlt. ff. de conf. tut. l. post legatum §. amittere ff. de his qui. vt indig. Bald. in repet. l. 1. col. 6. ff. de leg. 2. nisi contũctus fuerit ipsi testatori, tunc enim in dubio non amittit legatum. l. tutor. §. quæ tutoribus. ff. de excusa. tuto. Rom. singu. 646. Barb. num. 17. D. Couarr. nu. 3. in d. c. Ioannes. de testam. Postquam verõ expresse, vel tacite officium acceptauerit executoris, omninõ eogendus est id exequi, vt in d. c. Ioannes. de testam. & ibi notat Panorm. nu. 3. & Card. q. 4. & Couarr. nu. 3. Nec ex eo agnoscere videbitur, q̄ sit præfens designationi, & tacuerit, secũdũ Abb. & DD. commu. in d. c. Ioannes, vt ibidem attestantur Barb. nu. 11. & D. Couarr. nu. 4. nisi fuerit coniunctus, vel amicus testatoris, qua in specie ex sola præsentia, & taciturnitate munus executoris agnoscere videtur, secũdũ Bal. in l. inuitus, in fi. C. de procura. quem cæteri interpretes ibi sequuntur, Roma. & Iaf. in l. quæ dotis nu. 72. ff. ioin. nat. Mar. Ant. in tra. Etã. de compromissis. p. 1. q. 1. nu. 36. Lamõhran. in tractatu de arbitris. c. 1. §. per tex. in l. si seruus cõmunis. ff. de dona. int. vi. & vxõ. D. Couarr. in d. c. Ioannes. n. 4.

31 ¶ Qui idem esse asserunt, si præter præsentiam, & taciturnitatem aliquem fecerit actum, ex quo expendi possit mādaturũ accepisse, quos actus recentent doctores superius citati. Sed tu collige vnũ ex l. filiusfamil. absentis. ff. ad Macedon. & ex Clement. 1. de procurato. nempe, si executor mortuo testatore receperit testamentum, idque legerit & tacuerit, nam ex hoc agnouisse munus videtur. Et ea iura in id expendit

Libro. 5. Titulo. 4.

dit Matthes. not. 2. 2. Imol. in capit. cum. M. Ferrar. de
constitu. & ibi Felin. numer. 36. & Deci. numero. 23.
& Ripa numer. 31. Bart. & Paul. Castr. in. l. quo enim.
ff. rem rat. hab. Anton. Rub. in. l. non solum. §. morte.
nu. 327. ff. de no. op. nun. post Alexand. ibi Hippol. in
rub. C. de probatio. num. 246. Soc. conf. 63. lib. 4. Abb.
& Did. Couar. numer. 4. in. d. cap. Ioannes. de testam.
qui ex hoc infert ad intellectum. l. i. tit. 10. par. 6. quæ
statuit testamentum posse executorum designare. tã ab-
sentem. quã præsentem. † Aut verò executor testa-
mentarius agnouit officium. & tunc si est mixtus exe-
cutor. quia commodum percipit ex testamento. con-
ueniri potest a ãctione ex testamento. vt voluntatem
defuncti exequatur. l. si à pluribus. ff. de leg. 1. l. Imper-
rator. in princ. & §. cum quidam. ff. de leg. 2. sed actio
nem cedendo liberatur. vt in eadem. l. in princ. Aut
est merus. & simplex executor. quia nullum ex testa-
mento sperat commodum. & tunc si est vniuersalis. de
quo tradidi supra nu. 7. tanquã hæres cõuenitur actio-
ne ex testamento. l. si quis ad declinandam. C. de epis.
& clerici. Aut non sustinet vicem hæredis. quia est exe-
cutor particularis. & tunc aut non habet bona aliqua
hæreditaria. quia ea nondum fuit ab hærede conse-
cutus. & hac in specie si sunt legata pia. conueniri
poterit iudicis officio. vt exequatur. sicut potest age-
re. vt in. l. nulli. & ibi glos. Bald. Salice. & DD. C. de
episco. & clericis. Si legata non sunt pia. iure ciuili con-
ueniri non poterat. nisi sibi data erat potestas agendi.
quia vbicunq; executor potest agere. potest & cõ-
ueniri. vt docet Bald. in. d. l. nulli. numero. 2. autho-
ritate gloss. ibi. & Oldrad. Idem si sibi concessa esset
facultas soluendi. vel in solutum dandi. prout hodie
communiter fit hoc in regno. Nec tunc liberatur exe-
cutor cedendo a ãctione. secundum Salic. in. d. l. nulli.
nu. 10. quia ea in specie nõ conuenitur executor solũ
propter a ãctiones quas habet. sed etiam propter faculta-
tem alienandi. & in solutum dandi. sibi à testatore con-
cessam. Ex quo infero eum hodie hoc in regno. execu-
toribus liceat. etiã non a ãta hæreditate per hæredes.
bona hæreditaria vendere. & testamentum exequi. q̄
poterant indistincte à creditoribus & legatarijs cõue-
niri. quo iure hoc in regno quotidie vtimur. quia hæ-
redes sunt in regnis Hispaniarum ab hoc longè distã-
tibus. Sed vbi per hæredẽ res sunt traditæ executori.
a ãctione ex testamento conueniri nõ potest executor.
vt in. l. Firmio. §. 1. ff. quã. di. leg. ced. Sed vel ex stipula-
tu. si stipulati fuerint legatarij. vel vtili depositi. si ea
res deposita fuit. vt in. l. si res. ff. ad exhiben. sed re-
statoris legata & ei tradita reuendicatione conueni-
ri poterit à legatario. l. 1. & 2. C. commu. de lega. hæc
distinctione colligitur ex traditis per gloss. Dyn. & Bar.
in. l. Firmio. §. 1. in. fi. ff. quan. di. lega. ced. & Bald. in. l.
nulli. nu. 2. & Sali. nu. 10. C. de epis. & cler. vbi Bal. de-
clarat quis dicatur nudus minister & executor. dicẽs
eum dici nudum ministrum. qui nullum commodum
percipit à testatore. quod si percipiat. dicetur lega-
tarius. vel fideicommissarius. sed vbi legatum execu-
tori est causa officij relicti. adhuc dicetur nudus
minister & executor. vt in. l. si quis Titio. ff. de legat.
2. idem vbicunq; officium est causa legati. quia re-
linquitur sibi aliquid pro labore executionis facien-
dæ. tunc siquidem non dicetur mixtus. sed merus

executor & nudus minister: allegat in argumentum
quod de tutoribus simile statuitur in. l. tutor petitus.
§. qui cum tutoribus. ff. de executa. tuto. † Sed an pro-
missio de euictione. quam faciunt executores testa-
mentarij emptoribus rerum hæreditariarum. obliget
hæredes? Et Bart. in. d. l. alio. numer. 25. ff. de alim. &
cib. lega. respondit. si promissio fiat. iuxta consuetudi-
nem loci. vbi fit. eos obligare. vt in. l. si pignore. §. fin.
ff. de pign. actio. & l. Iulianus. §. si procurator. ff. de
actio. emptio. & l. 1. & per totum. C. credi. euict. pigno.
non debet. vbi gloss. Bart. & Bald. dicunt. quod quõ-
ties quis vendit ex officio sibi iniuncto. ipse non tene-
tur de euictione. l. qui erat hæres. vbi Bart. numero. 3.
& l. si pignori. ff. fami. erciscund. Tell. Fernand. in. l.
32. Tauri. numer. 6. † Vltius diximus in forma com-
missionis supra numer. 14. in fine tradita. cum ban-
nimento. vel sine. hoc ideo dixi. quia executor testa-
mentarius res vendens testatoris. tenetur bannimẽta
facere. & in publica subhastatione vendere. secundũ
Bart. in. d. l. alio. numero. 21. idem voluit Luc. de Pen-
na in. l. si tempora. in. fin. C. de fide instrument. & iure
hastæ fisca. lib. 10. Fauia. de Monte. in tracta. de emp.
& vendi. 3. part. versic. sequitur de solemnitate sub-
hastationis. numero. 84. & 85. dixi latè in stylo can-
cellariæ. titu. 1. præminencia. 18. casu. 20. de cla. 2. c. 2.
gloss. 3. numero. 2. Quemadmodum & in publica sub-
hastatione vendere tenetur executor sententiæ. vt in
lorde. C. de execu. rei iud. l. edicto. C. si aduer. l. si cum.
l. 2. & vlt. C. de fide instrument. & iure hastæ fisca. lib.
10. idemq; erit. & si executores testamentarij habeãt
liberam vendendi potestatem. ad exemplum tutorum
& curatorum. qui habent liberam. vt in. l. mãdato gene-
rali. ff. de procurat. & tamen res pupilli in publica
subhastatione vendere tenentur. vt in. l. ceteri sine. §. 1. ff. de
mino. ita docet Bar. in. d. l. alio. nume. 21. ff. de alim. &
cib. lega. verba. ergo ista cum bannimento & sine. ope-
rantur. vt executori liceat bona hæreditaria vendere.
absque bannimento seu publica subhastatione. † Se-
quitur in eadem forma commissionis. vsque ad satisf-
factionem omnium præmissorum. ex quibus verbis
videtur. executores non posse bona hæreditaria ven-
dere habita fide de pretio. sed præsentis pecunia. quod
latissimè examinavi in stylo cancellariæ. titu. 1. præ-
mi. 17. casu. 20. declar. 2. cap. 2. gloss. 3. numero. 9. Quid
autem si executor cõsenteat se recepisse pretium. nec
aliàs constat de muneracione. an hæredi præiudicet?
Hoc latè examinat Bar. & Alex. nu. 13. & l. so. num. 12.
& sequent. in. l. a diuo Pio. §. sed si emptor. ff. de re iu-
di. idem l. so. latius in. l. 2. §. vltim. ff. si cert. peta. quos
vide Bart. tamen. in. d. l. alio. numer. 23. dixit per con-
fessionem de recepto non satisfieri verbis testatoris.
quia non conuertitur pretium venditionis in execu-
tionem voluntatis testatoris. vt in. l. sed Iulianus. §.
proinde. ff. ad Macedo. & quod non sufficiat confes-
sio de recepto probatur in. l. si ex cautione. & ibi no-
tatur. C. de non nume. pecu. l. 1. §. quod si in lite. & §.
quod si mutuum. ff. si quid in frau. patro. Quærit etiã
ibi Bar. nu. 24. quid si in instrumento dixit tabellio.
quam pecuniæ quantitatem recepit venditor in mei
presencia & testium infra scriptorum. sed nõ apparec
quod legatarijs sit satisfactũ. an sit securus emptor? Et
respondit esse securum: quia cum testator ob hæc cau-
sam

sam executori permiserit bona sua vendere, fate est emp
 toribus ob eā soluisse causam, quāuis executor in aliā
 cōuenerit, vt in l. 1. §. nō autē. ff. de exercit. l. 7. tit. 1. p. 5.
 melior tex. in l. 1. §. in fi. ff. de exercito. cuius verba sunt.
 Et sufficere si in hoc crediderit, non etiā illud extendū, vt
 ipse curam suscipiat, in hanc rem pecuniam rogatam esse.
 Et ibi notat Pau. C. st. quod sūmē nota, quia quotidie
 videbis in praxi. † Superest modō, vt quod tertio exa
 minare promisi, opere cōpelam, nēpe, intra quod te m-
 pus exequi debeāt testamē: a, & an in execut. rū negli
 gētia episcopi, vel alij iudices admittatur, quod sequē
 tibus illustratur cōclusionibus. Prima cōclusio, testato
 ris volūtas est ab executorē ab eo deputato executio
 nī mādanda intra tēpus ab eo præfixitū, idq; currit iu
 re Romanorū ab adita hereditate, vt in l. statuliberos.
 §. si quis hāredi. ff. de statulib. Bart. in l. genero. ff. de
 his qui notan. infra. Alex. in l. si mihi, & tibi. §. 1. ff. de
 leg. 1. Panor. & D. Couar. in c. nos quidē. nu. 1. de testa.
 l. 6. in prin. & tibi Greg. Lup. in gl. 2. tit. 10. p. 6. Sed iux
 ta ius nostrū regiū, quo nulla hāreditatis aditio requi
 ritur ad firmitatē legatorū, vt in l. 1. supra eo. currit tē
 pus à testatore designatū executori à diē mortis testa
 toris, si eo tēpore hoc sibi fuerit notū, nō aliās, vt infra
 aperiā, & probauit sup. nu. 16. & 26. † Secūda cōclusio,
 vbi ad eo executores tenētur diligenter exequi testa
 toris volūtatē, vt nō possint præuenire diē ab ipso tes
 tatore designatū ad eiusdē volūtatē executionē velu
 ti si testator iussit bonā suā, vel partē eorū inter paupē
 res distribui post mortē heredis, nō poterit pfecto in
 vita ipsi distribuire, vel si iussit distribui post annū,
 nō poterit ante annū distribuire. hec fuit sentētia Bar.
 cui Pau. & Imol. & cōm. DD. subscribū in l. cū pa
 ter. §. à filia. ff. de leg. 2. per illū tex. nā si restituēda sūt
 pauperibus ex volūtate defuncti cētū post annū, restitu
 tio ante illud tēpus facta in fert præiudiciū pauperi
 bus post illud tēp⁹ futuris, idē voluerūt Ang. & Alex.
 in l. stipulatio ista. §. si quis dōlū. ff. de verb. obli. idē
 Bar. Ang. Pau. Sali. & Ias. hāc dicēs cōmūne in l. post
 mortē. C. de fideic. Bal. Ang. & alij DD. in l. filius fa
 milias. §. diu⁹ Seuer⁹. ff. de leg. 1. Ang. Im. & cōm. DD.
 in l. sed si alio. §. si quis sub cōditione. ff. ad Treb. quod
 infra vire videtur tex. in l. vxori vsumfuetū ville. ff.
 de vsuf. leg. Contrariā opinionem, imo q^o ante tēpus
 à testatore designatū possit distributio inter pauperes
 fieri, tenuit Bal. in d. l. post mortē, nu. 10. C. de fideic.
 & tibi Pau. Cast. 2. col. 1. mol. in d. l. filius §. diu⁹ Seue
 rus vit. nota. ff. de leg. 1. Panor. cōm. lib. 2. Anch. cōs.
 201. Dec. in l. cū tēpus ff. de reg. iur. D. Couar. in c. tua
 nos. nu. 5. de testa. Ant. Gom. in l. 17. Tau. nu. 7. Ferd.
 Vazq. Mench. lib. 1. de succes. crea. §. 7. n. 19. & Greg.
 Lup. in l. 6. in gl. 2. tit. 10. p. 6. mouētur per tex. in l. sti
 pulatio ista. §. inter certā. ff. de verb. obli. vbi qui post
 diē certam dare tenetur, is eū diē præuenire & ma
 turius prestare non prohibetur, per text. etiā in l. post
 mortē. C. de fideic. vbi hāres restituere rem aliquam
 grauatus certā personē post mortē suā, nō impeditur
 in vita restituere: ar nostra in specie licēt persona sin
 gularis, vel particularis sit incerta, vnde talis tamen
 est certa & necessaria, idē collegiū pauperū, arg. tex.
 in auth. omnes peregrini. C. cōm. de succes. sio. † Ter
 tio, quia testator, ita disponēs salutarē potius animē ref-

pexit, q^o tempus executionis, quod forte adiecit existi
 mans, ante illud non posse abiq; detrimēto rei familia
 ris hanc distributionem fieri, & sic in fauorē heredis,
 cui fauori licēt renuntiare. l. si quis in cōscribēdo. C.
 de pact. l. si quis in cōscribēdo. C. de epi. & cler. Quar
 tō, hoc pbat tex. in l. vxorē. §. Secūda. ff. de lega. 3. vbi
 hāres restituere rogatus cū vellent, cōsetur rogatus, vt
 post mortē restituit, sed in vita nō cōpellitur restituere,
 licēt spōtē possit, vt ibi dixit glo. † Quinto facit, nā
 licēt mādātū sit in specifica forma implēdū, nec liceat
 eius fines egredi. l. diligenter. ff. mand. §. is qui exequi
 tur, in sti. eo. tit. nō tñ propter ea prohibetur ei trasgre
 di mandatū, modō p enius & vtilius voluntas ad im
 pletur mandatis, vt in d. §. is qui exequitur, sic fit in
 specie nostra, plenius quippe obseruatur testantis vo
 lūtas, si maturius fiat distributio inter pauperes: quid
 enim obstat, vt dies à testatore designatus ad bona in
 ter pauperes distribuenda præueniatur? & tum potis
 simū cū animā cōsulere voluerit defunctus, quā tā
 pleniori beneficio afficietur, quāto maturius distribu
 tio inter pauperes fiet. † Sexto, quia dispositio testato
 ris, legis, vel principis in vnū collata casū, eque procedit
 in alio omisso, si testator vel legislator de eo inter
 rogatus, idē respōdisset, vt in l. tate pactū. §. vlt. gl.
 vlt. Bal. Pau. Ias. & cōm. DD. ff. de pact. reputat in
 singularē eā sequatur Mart. in l. si quis viduā. nu. 9. ff. de
 quaestio. idē expēditur ex l. si. ff. de hered. in sti. & l. cū
 res, vers. 1. ff. de leg. 1. & l. Titius. §. Lutus. ff. de lib. &
 posthu. & l. si ita scriptum, eodem titulo. l. cum auus.
 ff. de condi. & demonstr. l. Sceuola, & l. ex facto. ff. ad
 Treb. l. si. C. de posthu. hāre. in sti. l. 3. C. de inoff. testa.
 l. cū acatissimi. C. de fideic. l. si vnquā. C. de reuo. do
 na. vbi Tiraq. in prin. nu. 55. & seq. † Septimō & vlti
 mō, quia testator hac in specie nullā videtur habuisse
 affectionē ad personas certas seu particulares, sed magis
 ad genus personarū, & pauperatis, vel pietatis quā ita
 tē: quare nimirū quocunq; tēpore poterit distributio
 fieri, nō spectata morte heredis, vel alio tēpore à testa
 tore præfixo. Nec enim sentētia obstat tex. in d. l. cū
 pater. §. à filia. ff. de leg. 2. vbi repositū est vnūcūda
 mētum eorū, qui contrariam fouent sententiam, quā
 doquidem procedit in electione faciendā personā in
 certā ex certis. Nos verō loquimur, quando electio
 est faciendā inter omnino incertos de incertis: inter
 quos casus magnū est discrimen: nā priori casu fieret
 præiudicium eis, inter quos fieri debet electio ante tē
 pus eligendo, cum electus antea posset mortem obire
 ante tempus à testatore præfixū, quā in specie teneba
 tur vnū ex reliquis eligere, quare tēpus electionis de
 bet spectari, nō sic in secūdo casu, quādoquidem vno,
 vel pluribus mortuis nunquā pauperes deficiunt, ex
 quibus electio fiat, quare nemini præiudiciū fit, si an
 te tēpus eligantur. † Vel potius secūdo respondere,
 quod ibi fuit cōditionalis fidei cōmissū in tēpus mor
 tis collatū, qui dies incertus loco cōditionis habetur. l.
 dies incertus. ff. de cond. & demonstra. quo fit, vt non
 possit ante implementū cōditionis efficaciter eligere,
 nec bona restituere, vnde merito poterit ante mortem
 electionē & restitutionē reuocare, arg. tex. in l. sub cō
 ditione. ff. de cond. indeb. l. sufficit, & l. qui promittit,
 eo. tit. & l. 1. §. vlt. ff. quā dies vsuf. leg. ced. l. quis reū

§. Iulianus. ff. de libera. lega. l. grege. §. si. ff. depigno. & ibi DD. Ex quibus expenditur, quod si electus decedat in vita ipsius grauari, vel eligerē debentis, nō transmittit si deo commissum ad hæredes, cum possit grauatius reuocare electionem, & variare, vsque ad mortem, vt ex dictis legibus deducit. Ant. Gomez in. l. 17. Tau. nu. 6. Sed hæc solutio non enervat difficultatem, sed potius limitat opinionem vltimam, vt non procedat, quoties post mortem hæredis executor tenetur bona distribuere inter pauperes, sed quando aliud tēpus à testatore assignatur. † Minus oberit text. in. l. vxori vsu fructu villæ. ff. de vsu fructu. vbi si testator vxori suæ legauit fundi, aut villæ vsu fructum per quinque annos, ita vt elapso, quinquennio extūc fundus ille, vel illa pertineat ad quosdā libertos, euenit, vt vxor decederet intra quinquennium, decidit Iurifconsultus ibi, non statim fundum, vel villam pertinere ad libertos, sed demum transacto quinquennio. Ex qua decisione inferre Ludo. Roma. in. l. si quis hæres. 2. ff. de acq. hære. & Deci. in. l. si mater, nu. 6. C. de instit. & subli. sub cond. fact. quod si testator instituit vxorem, vel ei aut alij legatum reliquit, sub conditione, si nō nupserit vel alia, rogauitq; , vt post mortem restitueret Titio, vxor autem nuprit, vel aliās hæres, aut legatarius non paruit conditioni, is ad quē hereditas, vel legatū peruenerit, tenebitur restituere Titio mortua vxore, vel alio hærede, vel legatario, & nō antea. Verū in hac specie contra Ludo. Rom. & Decium tenēt magis cōmuniter scribentes in. d. l. si quis hæres, & in. d. l. si mater, teste Antonio Gomez tomo 2. de contractibus. c. 11. nu. 34. imo, quod possit & debeat statim deserta conditione restitui, rationibus de quibus ibi, per eū responderet; ad. d. l. vxori vsu fructum villæ. ff. de vsu fructu. quod dicitur, extūc, ibi posita denotat extremitatem, & vltimum implementum temporis, quare nimirum si ante tempus nō debetur, sed requiritur implementum conditionis & temporis. arg. text. in. l. 4. §. 1. ff. de condi. & demonstra. ita intelligit illum text. Bart. Alber. & Lancello. Deci. ibidem. Aliter respōdet Fran. de Are. in. d. l. si quis hæres. 2. de acq. hæred. vlt. colum. quod ibi testator apposuit certum & determinatum tempus, quo casu, aut totum esse spectandum, secus si incertum mortis tempus assignetur, quod non ita afficit & astringit dispositionem, idem sentit Iaso. in. l. Gallus. §. & quid si tatum. ff. de lib. & posthu. Ant. Gomez, de cōtractibus, d. c. 11. num. 34. sed prior responsio verior est, & receptior: quare nisi aliud ex coniecturis possit à voluntate testātis colligi, verior est vltima opinio cōtra Bar. in. d. §. à illa, vt attestatur. D. Couarr. in. d. c. tua. nu. 5. in fi. de testamen. quæ inter doctores Hispanos receptior est, cui libenter accedo, modò hæc restitutio fiat, ex voluntate hæredis. Contra eius tamen voluntatem credere ante tempus restitui non posse, ne fiat hære di præiudicium propter interusurium medij temporis, quo potiri poterit, iuxta testatoris voluntatem. Et hac in specie procedere poterit communis doctorum exterorum sententia, vt restitutio seu erogatio inter pauperes nō possit fieri ante tēpus à testatore designatum. † Tertia conclusio, nullo tempore à testatore designato ad exequendum contenta in testamento, à

iure datur annus hæredi, aut executori testamentario ad soluenda quæcunque legata, quæ non sint pietatis causa relicta, & ad exequendum in ceteris rebus vltimam voluntatem, vt in. l. nulli. C. de episcop. & cleric. cap. nos quidem, de testamen. l. 6. tit. 10. par. 6. dixi supra eodem. l. 7. gloss. 2. numer. 2. Quo anno elapso ad episcopum deuoluitur ius exequendi. d. l. nulli. & cap. nos quidem, & cap. si hæredes. de testamen. vbi Card. & Barb. nu. 3. & Did. Couarr. num. 4. asserunt communiter esse receptum, hanc curam, vt testamenta executioni tradantur, episcopo incumbere, etiam si legata non sunt pia, idem fatetur Ant. in cap. Ioannes. eodē titulo, & Alexan. conf. 219. ad fi. lib. 6. Fallit tamē hæc conclusio, vbi testator in casu negligentia alium substituerit, tunc excluditur episcopus, donec substitutus constituatur in negligentia, secundum Bal. in. l. si fundum. §. Stichū. ff. de leg. 1. & in aut. licet testator. C. de sacros. eccle. Barb. in cap. tua nobis, nu. 4. de testa. Cæpol. cautela. 294. dom. Did. Couar. in cap. nos qui dem. numer. 2. de testamen. Greg. Lupi. in. l. 7. tit. 10. par. 6. gloss. pen. dixi supra eo. l. 7. glo. 2. nu. 2. † Quarta conclusio, non modò ad episcopum cura pertinet, vt vltimæ exequantur voluntas, sed & ad diocesenum, etiam si episcopus non sit, cap. Ioannes, & ibi cōmuniter DD. teste dom. Dida. Couarr. ibi numer. 1. de testamen. Diocesani dicuntur Abbates, vel Archidiaconi, qui iurisdictionem episcopalem habere solēt ex priuilegio, vel prescriptione. c. auditis. de prescrip. cap. accedentibus, de excelsib. præl. hos appellat diocesanos, gloss. in Clem. vnica, in verbo, diocesanie de foro comp. ibi que Ioan. de Imol. & Cardi. Ioan. Andr. Abb. Barb. & dom. Didac. Couarr. in. d. cap. Ioannes. de testamen. Fel. in. c. cum olim, colum. 1. de prescrip. dicentes, quoad ea quæ iurisdictionis sunt appellatione diocesananorum contineri inferiores episcopo, habentes tamē iurisdictionem episcopalem: quāquam quoad alia exigentia officium episcopi dici non possint diocesani, atque ita procedere asseuerant glo. in Clem. 1. de vita & honestate clerico. & in clementi. 1. de iure patrona. & Imol. in cap. de monachis. 2. colum. de præb. dicentes appellatione diocesani episcopum tantum contineri, non alium inferiorem, etiam si is habeat iurisdictionem episcopalem, quod ita resoluit dom. Did. Couarr. in. d. cap. Ioannes. nu. 1. † Quinta etiam ad canonicorum collegium, quod vulgò dicitur capitulum, sed episcopali vacante spectat munus compellendi executores testamentarios, vt testamenta, vltimasque defunctorum voluntates exequantur, & eis negligentibus ipsum collegium exequatur, cum hoc ad iurisdictionem spectet episcopalem, secundum Ioann. Andr. Anchar. Cardi. Abb. & Couarruu. numero. 2. in capit. Ioannes. de testamen. idem voluit Calder. consilio. 12. de testamen. Cardina. in Clementina vnica, colum. 3. de testamen. dicentes, hanc sententiam communem esse, idem eam sequutus attestatur Fran. Pavinus in tract. de potestate capituli sede vacante. 2. p. q. 7. Barb. in. d. c. Ioannes. licet ab ea discesserit nu. 15. Ex quo inferit Couarr. d. nu. 2. prælatū episcopo inferiorē iurisdictionē episcopalem habentem, excommunicato episcopo, non tantum cogere posse executores ad testamentarum executiones, sed & eis negligentibus vltimas

ultimas exequi voluntates. Quod dubium nō est, quoties is prælatus non est episcopo subditus, sed ab eius iurisdictione exemptus, sin autem non sit exemptus, sed ab eo ad episcopum potest appellari, forsan non poterit vltimam exequi voluntatē executoribus negligentibus, sed id munus episcopo cōpetet, vt sensit Card. in Clem. 1. q. 8. de testa. C. ua. d. c. Ioannes. nu. 2. qui tamen non negat, posse hunc prælatum inferiori ab executoribus rationem exigere, iuxta constitutionem. d. Clem. 1. de testam. † Quinta conclusio, executores testamentarii cogi possunt per episcopum exequi vltimam testamentarii voluntatem, etiam si testator interdixerit episcopo hanc coactionē, ea enim prohibitio illicita est, atque ideo non seruanda, secundum glo. Abb. & Couar. in d. c. tua, nu. 6. de testa. Imo nec licet testatori prohibere episcopum se introumittere in executione sui testamenti, etiam si executores ne glexerint illud exequi intra annū, vt in d. c. tua, & ex eo ibi expendit Barb. nu. 4. & dom. Did. Couar. nu. 6. contra Anchar. & Panor. ibidē, quorum opinio fortē verior est & receptor, auctore Alex. in addi. ad Bald. in auth. licet testator. C. de epi. & cler. Aduertere tamen oportet, testatorē dupliciter euitare posse episcopum iurisdictionem in exequenda eius vltima voluntate. Primo, si ob negligentiam executoris alium substituat, vt dixi supra nu. 4. Secundo, quoties nullo de signato tempore dixerit testator expresse tempus legitimū eis non currere, sed liberam eis executionem cōmiserit, vt cum voluerit vltimā eius voluntatē exequatū ex sententia Bal. in l. 1. ff. de leg. 2. Abb. in c. nos quidē. 2. col. de testa. quibus accedit Barb. in c. loānes, si. col. eod. tit. Galde. de arte testandi, ti. de executoribus, cautela. 6. dom. Did. Couar. in c. tua. de testam. per Med. si ante. ff. ad Treb. potest siquidē testator executoribus dilationē à iure cōcessam prorogare, vt respōdit Bald. cōf. 301. lib. 2. Rip. in l. nemo potest, nu. 127. & seq. ff. de lega. 1. quem omnino vide. † Huic sententię concinit & illud, q̄ in ecclesia, aut oratorio a auctoritate præsulis cōtra eō, ac deinde dotato, episcopus institutionē ministrorū curā & regimen habet. c. praterea, & c. retlatū. de iure patro. c. 16. q. 5. & c. nullus. 16. q. 7. c. vno. de iure patro. in. 6. etiam si testator, aut qui oratoriū constituit, aut dotauit, prohibeat episcopo curā, & institutionem præsidiā, vt in d. c. tua. de testam. vbi hoc notat reuerendissimus dom. Did. Couar. in si. Innoc. in c. in Lateranēsi. de præs. Abb. in c. requisiti, col. pende. de test. & in c. nobis. de iure patro. Bart. in l. quoties. §. si. ff. de adm. tuto. Feli. in c. cū venerabilis. nu. 3. de excep. optimus tex. in c. sic quidā. 10. q. 1. Quod procedit, etiam si testator disposuerit bona illa, aut dotē oratorij in aliū piū vltimū expēdit, eo casu quo episcopus, eius prohibitioni renitatur. Rota in antiquis decisio. 864. Feli. d. nu. 33. Roch. de Curte. de iure patronatus, verbo, pro eo quod. q. 12. dom. Did. Couar. vbi supra, & iterū in epito. de sponf. 2. par. c. 3. §. 1. nu. vlt. quibus adde decretū cōcilij Tridēni. sess. 22. c. 8. Paul. Paris. cōf. 34. si. 4. † Sexta conclusio, annus à iure statutus ad exequendā vltimā testantis voluntatē incipit currere post mortē testatoris, & non post aditionē hereditatis, prout erat statutū iure ciuili Romanorū, nempe, vt curreret post aditā hereditatem à die monitionis ab